no lo dejaron y, aunque huyeron de *ciudad en ciudad*, no se fugaron de él mismo, sino que, para mantener en él la *paz* mientras en el mundo tenían *aflicción*, no fueron tráfugas de él mismo, sino que, más bien, lo tuvieron como refugio a él mismo. En efecto, dado a ellos el Espíritu Santo, sucedió en éstos lo que ahora está dicho a éstos: *Confiad, yo he vencido al mundo*. Confiaron y vencieron. ¿En quién sino en él? En efecto, no habría él vencido *al mundo* si a sus miembros venciera el mundo. Por ende asevera el Apóstol: “*Gracias a Dios que nos da la victoria*”, y sin interrupción ha añadido “*mediante nuestro Señor Jesucristo*”, el cual había dicho a los suyos: *Confiad, yo he vencido al mundo*⁴⁵.

Tratado CXVII, 4: *Por su parte, Pilato escribió y puso sobre la cruz un letrero. Pues bien, estaba escrita: “Jesús el Nazareno, el Rey de los judíos”. Este letrero, pues, lo leyeron muchos de los judíos, porque el lugar donde Jesús fue crucificado estaba cerca de la ciudad. Y “el Rey de los judíos” estaba escrito en hebreo, griego y latín, pues estas tres lenguas destacaban allí sobre las demás: la hebrea, a causa de los judíos que se glorían en la ley de Dios; la griega, a causa de los sabios de las gentes; la latina, a causa de los romanos que imperaban en muchas gentes y ya en casi todas*⁴⁶.

Tratado CXXIV, 2: Pero, a quien le place, resista aún, diga que es verdad lo que afirma Juan –que el Señor *no* había dicho que *aquel discípulo no muere*, pero que, en todo caso, lo habían dado a entender palabras tales cuales ha narrado que él había dicho-, sostenga que el apóstol Juan vive y defienda que en ese sepulcro suyo que está en Éfeso duerme más que yace muerto. Como argumento asuma que se cuenta que la tierra surge allí poco a poco y como que borbolla, y asevera constante o pertinazmente que la respiración de aquél hace esto. En efecto, no pueden faltar quienes lo crean, si no faltan quienes sostienen que también Moisés vive, porque está escrito que no se encuentra *su sepulcro* y que *apareció con el Señor en el monte*, donde también estuvo *Elías*, respecto al cual leemos no que murió, sino que fue raptado. Como si el cuerpo de Moisés no

⁴⁵ Deinde sermonem istum magnum prolixumque concludens: *Haec, inquit, locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum*. Illud initium fuerat habitura ista pressura, de quo superius ut eos ostenderet parvulos, quibus adhuc non intellegendis et aliud pro alio sentientibus, proverbialiter quodammodo essent quaecumque magna et divina dixisset, ait: *Modo creditis? Ecce venit hora, et iam venit, ut dispergamini unusquisque in propria*. Ecce initium pressurae, sed non eo modo perseverantiae. Quod enim adiunxit, *et me solum relinquatis*, non vult eos tales esse in consequenti pressura, quam post eius ascensionem in mundo fuerant habituri, ut relinquatur eum; sed ut in illo pacem habeant permanentes in eo. Non enim quando comprehensus est, tantummodo carne sua eius carnem, verum etiam mente reliquerunt fidem. Ad hoc pertinet quod ait: *Modo creditis? Ecce venit hora, ut dispergamini in propria, et me relinquatis*: tamquam diceret: Tunc ita perturbabimini, ut etiam quod modo creditis, relinquatis. Venerunt enim ad tantam desperationem, et suae pristinae fidei, ut ita dixerim, mortem, quanta apparuit in illo Cleopha, qui post eius resurrectionem cum illo se loqui nesciens, et quid ei contigerit narrans: *Nos, inquit, sperabamus quod ipse fuerat redempturus Israel*. Ecce quomodo eum reliquerant, deserendo etiam ipsam fidem qua in eum ante crediderant. In ea vero pressura quam post eius glorificationem accepto Spiritu sancto pertulerunt, non eum reliquerunt: et quamvis fugerent de **civitate** in **civitatem**, ab ipso non refugerunt; sed ut habentes pressuram in mundo, in illo pacem tenerent, non ab ipso refugae fuerunt, sed ipsum potius refugium habuerunt. Dato quippe illis Spiritu sancto, factum est in eis quod nunc dictum est eis: *Confidite, ego vici mundum*. Confiderunt, et vicerunt. In quo, nisi in illo? Non enim vicisset ille mundum, si eius membra vinceret mundus. Unde ait Apostolus: *Gratias Deo, qui dat nobis victoriam*; continuoque subiecit, *per Dominum nostrum Iesum Christum*: qui dixerat suis: *Confidite, ego vici mundum*.